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 اسرائیل امروز پنجمین انتخابات خود در چهار سال گذشته را برگزار می کند 
و این انتخاباتی اســت که بیشــتر شبیه به یک همه پرســی است تا صلاحیت 
بنیامین نتانیاهو برای تصدی نخست وزیری را تعیین کند. نتانیاهو که در فضای 
سیاسی اسرائیل با نام «بی بی» مشهور است، در حالی مبارزات انتخاباتی خود 
را آغاز کرده که به اتهام فساد در دادگاه محاکمه می شود. در صورت بازگشت 
نتانیاهو به نخست وزیری او از مصونیت قضائی برخوردار خواهد بود و پیگیری 
پرونده او به طور موقت متوقف می شــود. او به عنوان رهبر اپوزیســیون، خود 
را «قربانی شــکار جادوگران سیاســی» معرفی کرده و قول داده که سیســتم 
حقوقی را که به نظر او عمیقا بر علیه اش بوده، اصلاح کند. بزالل اسموتریچ، 
یکــی از متحدان احتمالی ائتــلاف نتانیاهو و از رهبران راســت گرای افراطی 
احتمالا یک سری اصلاحات حقوقی سخت گیرانه را پیشنهاد خواهد داد که از 
منظر بســیاری از منتقدان راهی است برای تضعیف استقلال قضائی و ناتوانی 
ســاختار قضا برای متهم کردن یک کارمند دولتی. این همان گزاره ای است که 
نتانیاهو در گفت وگو با فرید زکریا مجری سرشناس سی ان ان به شکلی ضمنی 

بر آن تأکید کرد.
یائیــر لاپید، نخســت وزیر موقت که خود را نماینده اخــلاق و وحدت ملی 
معرفــی می کند، رقیب اصلــی او در این انتخابات اســت. انتظار نمی رود که 
نــه نتانیاهو و نــه لاپید، در وضعیت سیاســی بحران زده اســرائیل بتوانند به 
اکثریت مطلق ۱۲۰ کرســی در کنســت (پارلمان) دســت پیدا کنند. این به آن 
معناســت که به امید دســتیابی به حداقل ۶۱ کرســی مورد نیاز برای تشکیل 
کابینه جدیــد، هریک از این دو رقیب باید به متحدان کوچک تر خود متوســل 
شوند. بر اساس نظر سنجی ها رقابت نتانیاهو و لاپید به قدری نزدیک است که 

هرگونه پیش بینی را دشوار می کند.
پیش بینی می شــود کــه حزب لیکــود نتانیاهو که یک حزب راســت گرا و 
به شــدت ملی گراســت، بتواند به همراه متحدانش موفق به کســب اکثریت 
شــود. در این  صورت کابینه بعدی اســرائیل یک ائتلاف محدود اما منسجم و 
منضبط با موضعی ســخت علیه فلســطین و اقلیت عرب در اسرائیل بوده و 
کنترل بســیاری از جنبه های زندگی و نظام حقوقی اســرائیل به دست احزاب 
ارتدوکــس خواهد افتاد. این عامل می توانــد راه را برای رفع اتهامات نتانیاهو 

هموار کند.
یائیــر لاپید، رهبر حزب میانه رو «یش آتید» برای کســب اکثریت در مجلس 
تلاش بیشــتری نیاز دارد. او مغز متفکر ائتلاف ســال گذشته بود که توانست 
نتانیاهــو را از میــدان به  در کند؛ ولی اعضای آن ائتلاف که شــامل نخســتین 
حزب عربی در داخل کابینه اســرائیل هم می شــد، اشــتراکات کمی داشتند و 
به همین دلیل ائتلاف شــان پس از یک سال از هم پاشید. آنها اکنون برای یافتن 
زمینه مشترک میان اعضایی که شامل اعراب و احزاب سکولار و یهودی است، 

در تقلا هستند.
بنی گانتس هم یکی از بخت های این رقابت است. این فرمانده سابق ارتش 
پس از انعقاد قراردادی کوتاه مــدت ولی فاجعه بار با نتانیاهو، طرفدارانش را 

ناامید کرد. او که اکنون وزیر دفاع اســت حالا رئیس یک حزب متوسط است؛ 
ولــی از آنجا که حمایت یک حزب کوچک عربی از نتانیاهو یا لاپید امری بعید 
است، این امکان وجود دارد که هیچ یک از این دو نتوانند اکثریت را کسب کنند. 
این همان جایی است که گانتس می تواند به عنوان یک دلال قدرت یا حتی یک 
برنده کم شانس ظاهر شــود. به نظر می رسد او تنها نامزدی است که به  طور 
بالقــوه می توانــد آرای نتانیاهو را از آن خود کند و به دنبــال ائتلاف با لاپید یا 

جذب احزاب افراطی ارتدوکس باشد.
در شــرایط فعلی اســرائیل، احزاب کوچک از اهمیت بیشــتری برخوردار 
می شــوند؛ چراکه ائتلاف با آنها برای تشــکیل ائتلاف اکثریت مطلق، راحت تر 
اســت. رأی عرب های اسرائیلی (فلسطینی های دارای شهروندی اسرائیل) در 
این انتخابات، سرنوشت ساز است. اگر آنها مشارکت بالا داشته باشند مخالفان 
نتانیاهــو رأی خواهند آورد و در غیر این صورت شــانس ائتــلاف نتانیاهو برای 
پیروزی بیشتر می شــود. پیش بینی می شود عرب های اســرائیل در انتخابات، 
مشارکت پایینی داشته باشند؛ چرا که به آینده امیدواری کمی دارند. ۲۰ درصد 
از جمعیت هشت میلیونی اسرائیل، عرب فلسطینی هستند. خبرگزاری فرانسه 
درباره انتخابات اســرائیل می نویسد هرچقدر مشــارکت در انتخابات اسرائیل 
کمتر باشــد، احتمال بازگشــت نخســت وزیری نتانیاهو هم افزایش می یابد. 
معمولا هیچ حزبی نمی تواند به تنهایی نیمی از کرســی های پارلمان را کسب 
کنــد و به همین دلیل، بعد از برگزاری انتخابات، احزاب با هم ائتلاف می کنند تا 

بتوانند اکثریت کرسی های پارلمان را به دست بیاورند.
هر حزب سیاســی برای ورود به پارلمان نیازمند کسب حداقل چهار کرسی 
یا حداقل ۳٫۲۵ درصد آرا اســت. نظرســنجی ها می گوینــد حزب «لیکود» به 
معنی «استحکام» (راســت گرایان سکولار) به رهبری نتانیاهو شانس پیروزی 
و به دســت آوردن بیشترین تعداد کرسی های پارلمان را دارد. با این حال کسب 
بیشــترین تعداد کرســی ها، پیروزی را تضمین نمی کند؛ چرا که ممکن اســت 
ائتلاف مقابل بتواند به ۶۱ کرســی برســد. لیکود هم اکنون ۳۰ کرســی از ۱۲۰ 
کرســی پارلمان را در دســت دارد. همچنین ائتلاف یهودیان تندرو به رهبری 
«ایتمار بن غفیر» و «بتسلئیل سموتریچ» نیز در نظرسنجی ها در حال پیشروی 
است و در جایگاه سوم قرار دارد. این ائتلاف هم اکنون در پارلمان شش کرسی 
دارد و پیش بینی می شــود در انتخابات بعدی، این تعداد بیشتر شود. نتانیاهو 
قصد دارد با این مجموعه، ائتلاف داشته باشد؛ گرچه راضی کردن آنها سخت 
اســت. نظرسنجی ها نشان می دهند حزب نخســت وزیر فعلی در حال ریزش 

است.
پیش بینی می شــود «یــش عتید» به معنی «آینده ای وجــود دارد» (حزب 
ســکولار میانه و حامی طبقه متوســط) در مقابل لیکود در حال عقب نشینی 
است. رهبری حزب یش عتید بر عهده یائیر لاپید نخست وزیر کنونی است. این 
حزب هم اکنون ۱۱ کرســی از ۱۲۰ کرســی پارلمان را دارد. «گایل تلشیر» استاد 
علوم سیاســی می گوید: «لاپید تلاش می کند بگوید که او تنها فردی است که 
می توانــد نمایندگان مخالف نتانیاهو در پارلمــان را جمع کند. او باید مطمئن 

شــود شــرکای احتمالی اش می توانند حداقل رأی را برای ورود به پارلمان به 
دســت بیاورند». در این میان، یکــی از مهم ترین احزاب مخالف نتانیاهو، ســه 
حزب عربی اســرائیل هســتند. «منصور عباس» رهبر فهرست یکپارچه عربی 
در اســرائیل گفت: «در میان مردم عرب، بحران اعتماد وجود دارد». این اولین 

حزب عربی بود که به ائتلاف تشکیل کابینه در اسرائیل پیوست.
خطر  راست گرایان  افراطی

پس از چهار بار رجوع به صندوق رأی در کمتر از چهار ســال، شکاف میان 
کســانی که طرفدار بازگشــت بنیامین نتانیاهو نخســت وزیر پیشین به قدرت 
هســتند و کسانی که از چنین چشــم اندازی وحشــت دارند، کماکان موضوع 
اصلی بحث ها در اســرائیل اســت؛ اما در این میان یک استثنا وجود دارد و آن 
ظهور و قدرت یابی بیش از پیش راست افراطی در اسرائیل است. در این زمینه 
نظر سنجی ها نشــان می دهند که ائتلاف راســت افراطی احتمالا کرسی های 
خود در «کنست» اسرائیل را دو برابر خواهد کرد و به ۱۴ کرسی خواهد رساند؛ 
اتفاقی که این حزب را به ســومین بلوک مهم در پارلمان تبدیل می کند. ایده ها 
و نگرش هایی که راســت افراطی در اســرائیل را شــکل می دهند، برای مدت 
طولانی در حاشــیه سیاست در اسرائیل قرار داشته اند و عمدتا نیز با مخالفت 
جناح راســت ســنتی متعلق به نتانیاهو یا بنت روبه رو می شده اند. دستور کار 
راســت افراطی در اســرائیل، مواردی از جمله الحاق شهرهای کرانه باختری، 
اخراج پناه جویان، کنترل سیســتم قضائی و اخــراج عرب تبارهای غیر یهودی 
را شامل می شود. راســت های افراطی در اسرائیل همچنین تأکیدی بر هویت 
یهودی اســرائیل دارند و شــهروندان عرب را درجه دو می دانند. در این راستا، 
آنهــا حامی حقــوق متهمان در برابر پلیس هســتند که البته شــیوه ای برای 

محافظت از یهودیان افراطی است.
طبیعتا انتظار می رود احزاب راســت افراطــی از نتانیاهو حمایت کنند. این 
ائتلاف عبارت اند از یک گروه مشــترک جدید به رهبری بتســلئیل ســموتریچ 
و ایتامــار بن گویر، چهــره ای افراطی که بــه دلیل حمایــت از افراط گرایان و 
تحریک های نژادی محکوم شده است. او به خاطر آویختن پرتره مرد اسرائیلی 
که در ســال ۱۹۹۴، ۲۹ فلســطینی را قتل عام کرد، به شدت هدف ضرب و شتم 
قرار گرفت. با این همه در سال ۲۰۲۰ بن گویر با انتشار پیامی در توییترش نوشت 
که ایــن پرتره را پیش از انتخابــات به خاطر وحدت و پیروزی جناح راســت، 
پاییــن خواهد آورد! اوایل ماه جاری، بن گویر در میانه درگیری اســرائیلی ها و 
فلسطینی ها با کشیدن اسلحه، به تنش ها در منطقه شیخ جراح واقع در شرق 
بیت المقــدس، دامن زد و اعــراب را هدف گلوله هایش قــرار داد. با این همه 
نظرســنجی ها نشان می دهد که حزب مشترک اســموتریچ و بن گویر می تواند 
بیش از ۱۲ کرســی از ۱۲۰ کرسی کنســت را جذب کند. این مسئله می تواند به 

ستون اصلی تلاش نتانیاهو برای بازگشت به قدرت محسوب شود.
برخــی از ناظــران بر ایــن باورند که «بی بــی» هیچ گاه چنیــن چهره های 
رادیکالــی را در کابینه احتمالــی اش تعریف نمی کند؛ امــا گروهی دیگر باور 
متفاوتی دارند و می گویند ممکن است لازم باشد تا بن گویر رانده شده حالا وزیر 
شــود. از منظر آنها نتانیاهو به واسطه طرد شــدن از سوی چهره های میانه رو، 
چاره ای جز ائتلاف با راســت افراطی ندارد. افراط گرایان به واسطه نقشی که 
برای نتانیاهو ایفا می کنند، خواهان ســهم هستند؛ سهمی که می تواند توجه 
بیشتر به شهرک نشین ها باشد یا تلاش برای برداشتن گام های جدی تر به سوی 

نوعی الحاق کرانه باختری.

نتانیاهو  امیدوار به بازگشت به قدرت در پنجمین انتخابات در ۴ سال گذشته

اسرائیل آماده چرخش به «راست»


